8. convenientibus B; corr. A. 19. filice ACD. 21. non deest BCD.
27. per CD. 34. cum omnes MSS.

25. Ambr. De Sacramentis, l. IV, c. 4. Migne, t. 16, p. 441.
28. Aug. Sermones. Migne, t. 38, p. 1246, 1247. 38. Decr.
Grat. 3^a Pars. D. II, c. 58.

dere hunc libellum qui inponitur Anshelmo et mendacius Augustino nimium onus capit in manibus. Ideo talia dicta apocryfa vel sunt totaliter omittenda, vel aliter est veritas catholica a falsitatis fecibus exsugenda.

I. 5 12^o et ultimo quantum ad istum secundum millesimum annum allegatur papa Innocencius III^b tercarius, qui quasi abbas locis undenarii prioris dicitur suam sentenciam insolubiliter confirmare. Duo vere sunt dicta Innocencii tercii, ut sepe repecii, ex quibus singit ista blasphemie; 10 primum est dictum primi decretalis capitulo "Firmiter," ubi dicitur, quod panis et vinum transsubstanciantur in corpus Christi et sanguinem. Sed sepe dictum est | ex isto sequi opportere substanciam panis et vini remanere ad subiectandum transsubstanciacionem illam passim, quia accidens respectivum non potest esse sine subiecto. Si 15 igitur aliquid subicitur transsubstanciacioni, tunc ipsum est, quia aliter id quod nichil est moveretur. Supponendum igitur est Innocencium tercium loqui conformiter ad priores sanctos in ista materia; ad sensum 20 igitur quo ipsi dicunt panem converti in corpus Christi, fieri corpus Christi, et esse per consecrationem corpus Christi, supponitur papam istum intelligere panem illum transsubstanciare: et tunc patet quod, si sic mutatur, tunc remanet: et si dicitur quod hoc sit impossibile, patet quod non, ex dictis sanctorum: nec est significacio termini transsubstanciacionis ad sensum contrarium fundanda; et eo quo mutatio ista est mirabilior, est sacramento consonancior, cum adversarii glorientur in fictis miraculis huius sacramenti mirabilis. 25 Et ad hunc sensum possunt concordari decretum Nicolai IIIⁱ et decretalis huius pape sequentis, ut supra K. exposui. Secundum dictum est eiusdem Innocencii IIIⁱⁱ in 3^o Decretalium, capitulo "Cum Marthe", que videtur A 104^c dicere, quod accidens sit sine subiecto; | quod non foret 30 pertinens, nisi illud accidens fuerit hoc sensibile sacramentum. Sed constat quod multa dicta in tertio Decretalium in ista materia sunt tanquam probabiliter opinata. Et illud de permanencia accidencium sine subiecto ex instinctu spiritus sancti est omissum in decretali Gregorii noni; quod si foret tam necessarium ad fundamen- 40 dum fidem ecclesie, deberet primo inseri, aliis preter- |

XII. Pope
Innocent III in
two places
seems to uphold
that doctrine.

1st when he
declares that
transubstantia-
tion takes place.

But if there is
a change, the
substance of
bread and wine
must endure.

If nothing
remained, what
would be
changed?
Nothing.

That this is
impossible is
contrary to the
writings of the
Saints. The
more
mysterious it
is, the more
worthy of the
Sacrament.

2nd When, in
another place,
Innocent seems
to admit
absolute
accidents.

But a) this is
only affirmed
as probable;
b) it was not
inserted in
Gregory IX's
Decretal;

17. movetur AB. 20. quomodo CD. 21. fieri — Christi deest B.
30. recordari D.

c) and were it otherwise, the possibility of an absolute accident not informing the substance would not prove that the substance no longer exists.

necessariis pretermissis. Sed supposito quod inseratur in decretali novo ecclesie, patet quod non sequitur quia licet cum possit esse, ut inquiunt, quod substancia panis plene remaneat et quod illud accidens per illam substanciam extendatur, cum hoc quod eius informacio 5 et panis subiectacio suspendatur: et hoc foret maius mirabile. Et sic iuxta principia eorum plus cederet ad honorificenciam sacramenti. Et patet quod neutrum dictorum istorum necessitat ad ponendum quod sacramentum altaris sit accidens sine subiecto. ¹⁰

Even supposing that such were the decision of Rome we ought not to follow her when the contradicts Scripture.

Sed cum sit possibile, ut patet per glossatores, quod ista fuit sentencia Romane ecclesie, suppono papam cum cardinalibus declarasse universalem ecclesiam sensisse quod sacramentum altaris sit accidens sine subiecto: hoc enim foret satis possibile. Tunc dicitur, quod fidelis 15 crederet nullum Romanum pontificem citra Petrum cum quantocunque clero esse credendum in materia fidei, nisi de quanto se fundaverit in scriptura. Cum igitur non potest fundari in scriptura quod corpus Christi sit accidens sine subiecto, patet quod non est 20 credendum in isto cuicunque Romano pontifici, | cum A 104^a quotquot suis complicibus. Stat enim omnes illos esse prescitos et non partes sancte matris ecclesie; igitur non est de necessitate salutis credere quod quicquid ut fidem decreverint est credendum: quia tunc in casu 25 quis debet credere falsum, fidei Christiane contrarium, quod Christus non potest precipere. Similiter totum L. tale collegium potest peccare mortaliter, et per consequens potest deficere a credendo in deum, qui est primus | articulus fidei, et esse infideli deterior, pro-B 111^c fitendo se sequi Christum simillime, et tamen in vita seculari secundum fastum et questum a Christo maxime elongari. Quare igitur non posset talis persona, sicut ipsa est decepta in fide, sic subiectos sue symonie consencientes in fide decipere? Non dubium, quin posset 35 faciliter, licet extollatur "super omne, quod dicitur deus". Similiter si habet talem virtutem quod non posset subvertere populum in fide, hoc haberet in quantum Romanus pontifex sive papa, cui opportunet Christum assistere. Sed hoc est vel inpertinens Christi 40 assistencie, vel disposicio ad antichristum, cui Christus non sic assisteret, sed permitteret in penam peccati

The Pope and his Cardinals may be foreknown;

for they can sin mortally, and fall away from God, the first article in our creed.

He can not claim Christ's assistance as Pope or bishop of Rome.

1. pertinenciis *pro* preter necessariis B; *ib.* insaniretur C.D. 2. quod *pro* quia B.C. 8, 9. doctorum B.C.D. 14. est B. 29. accedendo AB.

plebem in fide subvertere. Et testantur hoc leges multe, ut patet de Symonia capitulo 3º. Ideo supponitur quod sicut papa perverso nullus est maior apostata, sic nullus est aprior sathanæ ad infide populum seducendum. Et confirmacio istius est quod diebus nostris Gregorius XI^{us} dampnati^{as} duas veritates absolute necessarias, ut dampnatissimam et sceleratissimam: scilicet quod dominii temporales possunt auferre temporalia ab ecclesia delinquentे; et quod non eo ipso quo papa pretendit se quoqvmodo solvere vel ligare, eo ipso sic solvit vel ligat; quam dampnacionem mundi, eciam quantumcunque sint dominis temporalibus inimici, nesciunt vel defendere vel assensu heretico excusare. Ideo He has incurred anathema, attempting to change the Gospel.

^{A 105*} Gal. I, 8 cum apostolus dicat, "si quis aliud ewangelisaverit quam ewangelisatum est, licet fuerit | "angelus de celo, anathema sit." Cum igitur papa potest pretendere se licite dispensare contra apostolum, manifestum est quod talis anathema potest in fide subvertere multas gentes.

Nec sunt evidencie contrarie digne memorie. Arguunt enim quidam quod Christus promisit ecclesie eidem: "Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consumacionem seculi"; igitur cum Christus non potest mentiri, non potest in isto deficere. Conceditur conclusio; sed, si papa non sit de numero illorum propter extranacionem a sequula in moribus, quid sibi et adverbio illi "vobiscum"? Non enim humana statuicio sive eleccio cogit Christum ut sit cum filiis suis per graciam, sed predestinatio et imitatoria filii operacio facit ipsum esse de eorum numero, quibus Christus sic loquitur: quod est vel ambiguum vel evidenter falsum de Romano pontifice, propter vitam eius Christo contrariam. Ideo absit illa fides a fidelibus, quod quicunque Romanus pontifex sit caput eorum quibus M. Christus sic loquitur. Secundo obicitur per hoc quod oportet in ecclesia esse unum caput pro fide et causis ecclesie decidendis, quem oportet esse Romanum pontificem immediatum Christi vicarium; aliter enim ecclesia foret acephala. Hic conceditur assumptum, cum Christus sit caput militantis ecclesie, cum ipsa perpetuo; et si contingat Romanum pontificem esse pauperrimum et humillimum, et proxime sequentem Christum inter similes.

^{I. 111^a} If the Pope's life is contrary to Christ's, the promise was not made to him.

^{II. The Church must have a head.}

But Christ is the Head of the Church, and the Pope only in so far as he is like Christ; to say otherwise were blasphemy.

2. in de C. 19. memoria C. 21. est B. 38. acephalia AB.

2. De Simonia, p. 27.

gulos viatores, tunc ipse est immediate Christi vicarius; ut creditur fuisse de beato Gregorio. Sed statuere unam legem quod quicunque et qualiscunque fuerit

Romanus pontifex, sit caput tocius ecclesie, videtur sapere manifestam blasphemiam, cum non sit in hominibus potestate statuere quemquam esse partem ecclesie, multo magis non spectat quod sit summus in ecclesia

*Digression as
to the Pope's
claims to define
faith. These
may in some
cases have had
good results,
though false.*

quo ad deum. Casualiter igitur ex ordinacione divina ex talibus blasfemiis bona eveniunt, ut dictum est de

10 provisione pape, de eleccione et multis aliis humanis cases have had legibus que sunt mala. Caput igitur ecclesie foret

Christus; et lex sua, que est voluntas dei derelicta in

terris, foret regula sufficiens ad quascunque causas

The heathen fidei vel sentencias ecclesie decidendas. Sed suspenso rite of choosing ritu gentili prefectione Romani episcopi, foret ecclesia

a Roman Pontiff might be given up with advantage per Christum perfectius capitata; sic enim fuit a tempore Christi usque ad stultam dotacionem ecclesie

Romane. Sic eciam vivunt multi fideles in divisione Urbani et Roberti, nec non in aliis contratis conversis

per alios apostolos, qui ignorant utrumque istorum.

Sufficit enim ad salutem credere in dominum Jesum Christum. Nec debet fidelis sequi talem privatum pre-

positum, nisi de quanto tenuerit et sequentibus serva-

III. There must be a dispenser of spiritual gifts in the Church; who can be none but the Bishop of Rome. But Christ ordains to that office him whom he pleases, v. g.

Augustine, who, as pope (Prosper calls him so), ought to be believed rather than any Roman pontiff.

spiritualis thesauri Christi, per quem ut montem superium post Christum derivetur lux inferioribus, ut

vallibus, cui oportet credere finaliter in ambiguis. Quo

ad istud sepe dictum est, quod Christus voluntarius

distributio sapientie istius ordinat quem voluerit ad

istud officium, et non consequitur instituciones et elec-

ciones humanas, sed per opera et virtutes movemur a

deo ad istius noticiam. Unde pape Augustino plus

debemus credere in ista materia quam omnibus Romanis

pontificibus post beatum Gregorium. Et voco hunc magnum Augustinum papam, quia sic vocat eum sanctus

Prosper in quadam epistola; "domino," inquit, "beatissimo

pape ineffabiliter mirabili, incomparabiliter honorabili,

prestantissimo patrono Augustino, Prosper"; cum igitur

11. materia BC. 19. in deest B. 25. unam BC. 33. per deest B.
36. quod D.

19. Robert of Geneva, who took the name of Clement VII.
38. Prosper ad Augustinum. Migne, t. 33, p. 1002.

in sanctis prioribus non vigebat tanta adulacio, sicut modo videtur, sic scripta docent quod beatus Augustinus fuit scripture sacre interpres prudencior quam omnes isti Romani pontifices. Sic igitur quelibet patria Christ appoints
 5 habet ex ordinacione divina unum interpretem, ita an interpreter
 of his own in every country.
 quod non opportet currere ad Romanum pontificem pro quibuslibet causis ambiguis decidendis. Et quantum The execution
 ad execucionem legis, quilibet fidelis debet exequi ipsam law is the duty
 O. concorditer, iuvando alium sine repugnancia. Et quan- of all the faithful.
 10 tum ad dispensacionem thesauri ecclesie, patet quod God Himself
 illud est presumptum blasphemum officium, cum deus dispenses His
 A 105^a perse dispensat sicut wult; nec scit | Romanus pontifex, The Pope does not know which
 quomodo sit ad regulam dispensandum; ut dictum est sins are mortal,
 de indulgenciis. Non enim cognoscit gravitatem peccati, which venial.
 15 nec distinctionem mortalis a veniali, aut ordinacionem
 dei de pena vel premio servi sui. Et quantum ad We should not
 exemplum ulterius quod ponit de lege veteri, sepe dic- allege the Jewish
 tum est quod foret nimis hereticum servare modo High Priests.
 legalia veteris testamenti que fuerunt antitipus Jesu
 20 nostri, quia foret idem hoc credere et expectare anti-
 B 112^c christum futurum | tanquam deum. Nam plures facti They were but
 sunt sacerdotes summi in lege veteri, ut omnes pre- types; Christ's
 figurent Christum habentem sacerdotium sempiternum; Apostles and
 ideo oportet in lege nova, loco sacerdotum legis veteris, their successors
 25 succedere apostolos; qui omnes sunt socii, ut docet were poor,
 Gal. apostolus, Gall. 1^o; illi autem debent esse missi, tan- the least the greatest;
 I, 2 quam exproprietarii, ut aquirant populum et honorem difficulties
 domino Jesu Christo. Maioritatem autem non debemus settled by
 expectare inter eos, ut deus dederit eis humilitatem those
 30 maioris servicii. Si autem questio orta sit, debent con- who were best inspired, or
 venire et cuicunque qui a deo plus racionis habuerit consulting the Fathers, and
 debet credi. Si autem deficit in penam peccati divina following Scripture.
 inspiracio, non dedignentur decreta primorum patrum
 consulere; et omnino caveant quicquam in fide statuere
 35 sine auctoritate scripture.

P. Modo autem diffinitum est ante Innocencium III^m per Nicolaum II^m, quod panis et vinum remaneant post consecrationem tam sacramentum quam corpus Christi It having been already declared that the bread and wine remain, it is absurd to understand Pope Innocent's decree in a contrary sense.
 A 106^a et sangvis. Ideo foret nimis stultum | presumere, quod
 40 dictus Innocencius tercarius illam sentenciam fidei revo- caret, specialiter cum possunt concordari, ut dictum

2. sicut omnes MSS. 20. Christi B. 29. nisi ut CD: ib. humilio-
 ritatem BCD. 37. remanent B.

They may draw est. Si autem in fide sit questio et non occurrit auc-
conclusions
from the word toritas decernendi, salubre foret in cortice scripture

'trans-
substantiation;
but nothing'
condemns us
explicitly.
quiescere et neutram partem sensus ut fidem temere
confirmare. Unde quia Gog non habuit expresse ex
decreto Innocencii IIIⁱⁱ, quod sacramentum sit accidentis 5
sine subiecto, finxit mendacia, quod non est transsub-
stanciacio nisi substancia, servatis accidentibus, omni-
mode destruatur. Sed, supposito quod dictus Innocen-

If Innocent had
the intention
they ascribe to
him, we shold
not believe him,
cius cum toto suo collegio decrevisset istud | explicite, B 112^a

non foret sibi credendum, nisi docta revelacione; cum 10
expresse contradicit sanctis doctoribus, decreto ecclesie,
et racioni. Unde verisimile est, quod spiritus sanctus
inspirasset autores scripture et sanctos doctores priores
ecclesie in isto articulo, si sit verus; evidencia autem
est presumpcionis, quod non consuluit leges et decreta 15
priora istius materie, quod non est credendum ex sua
sentencia accidentis per se remanens esse sacramentum
altaris. Nec movet quod fratres predicatores inceperant
in sexto anno huius Innocencii IIIⁱⁱ aut quod commovit
regnum Francie cum aliis contra regnum nostrum et 20
extorsit finaliter ut Anglia solveret sibi annuatim non-
gentas marcas, ut dictum est alibi, nec alia eius insignia
nominanda.

nor any the
more because
the Dominicans
were founded
in his time or
because he
behaved badly
to England.
But in any case
his decree must
be explained as
above. Quiescendum est igitur in priori sentencia et glosanda
sunt dicta Innocencii, sicut supra. Et sic finaliter non 25

posset doceri ex fide scri | pture quod sacramentum sit A 106^b
accidens sine subiecto; cum racio ad hoc non valeat,
non debet credi catholice. Sunt autem duo extrema in
quibus dyabolus seducit ecclesiam; unum est, ut credatur
sacramentum illud ydemptice esse corpus Christi; et 30
ista ydolatria nimis laborat in laicis, qui credunt istud
tam realiter, quam realiter aliquis ydolatra credit ali-

Two extremes:
one, that the
Sacrament is
the very body
of Christ;
which is
idolatry;
The other, that
an accident is
Christ's body;
which is a
clever trick of
the Devil.
quod sculptite esse deum. Sed dyabolus declinavit ab
isto ad aliud extreum; cum vidit populum ex naturali
ingenio satis cognoscere illum panem non esse corpus 35
Christi, subtiliavit in signis, seducendo generacionem
adulteram, quod illud | sacramentum sit accidentis sine B 113^c
subiecto; et sic, sicut conceditur simpliciter, ut faciunt

13. prioris B. 33. sculptile C; *ib.* declinavit *deest* B. 31. in pro
ad B.

12. *Racioni.* Here Wyclif, as is seem, would admit revelation,
even if it contradicted reason expressly; this goes *beyond* Catholic
belief.

doctores ex auctoritate scripture, quod illud sacramentum sit corpus Christi, ita concedunt quod accidentis sine subiecto sit etiam corpus Christi. Et ista est maior blasphemia: quia illud accidentis vel nichil est vel vacuum; et concedere hoc de corpore Christi et deo foret summa blasphemia.

R. Ideo non est in potestate antichristi vel dei illud statuere. Sed sicut fabulatur quod presbyter Johannes prandendo eloquitur: "nunc comedat totus mundus," sic posset papa occiduus cadere in tantam maniam quod credat totum residuum mundi, tam in temporalibus quam in spiritualibus ex suo arbitrio dependere: et virtute potestatis huius sine fundamento vel subiecto, non sine ipso ecclesiam gubernari; ita quod non solum ^{A 106^a} omnes res corporales | sublunares, sed etiam omnia spiritualia dona dei ut gracie et virtutes ab ipso dependent. Hoc autem est tam blasphemum credere, sicut quod corpus Christi sit in natura imperfeccius quam sterlus ratonis. Rato enim est animal melancolicum, et ²⁰ mania secundum philosophos ex melancolia gignitur; Gen. Magog autem legitur Genes. fuisse filius Yoseph, cuius X, 1, 5 generacio dicitur partes occiduas magis melancolicas occupasse. Negabitur lex conversionis, quin sequitur, "imperfeccius quam alia substancia est corpus Christi: ²⁵ igitur corpus Christi est imperfeccius quam alia substancia". Et antecedens patet ex posizione, cum hoc sacramentum sit corpus Christi, et ipsum sacramentum sit imperfeccius quam aliqua substancia. Et ultra videatur sequi, cum corpus Christi sit aliqua substancia plena ^{B 113^b} gracie et veritatis, quod | corpus Christi sit naturaliter imperfeccius quam corpus Christi. Cum igitur non sequitur: "Papa Innocencius cum concilio Lateranensi decrevit istam sentenciam: igitur verum"; oportet querere aliam evidenciam antequam illud concedi debeat tanquam fides; argumentum enim fidei debet excedere quodcunque argumentum topicum.

9. predicando B. 20. maniacum BCD. 26—28. Et antecedens — substancia deest BCD. 29. alia C. 32. Innocencius tercius BCD.

8. See note *supra*, p. 169. 23. The text is perhaps corrupt here; or Wyclif may be joking. The latter supposition seems probable. If we compare this with the text that follows, we find that he objects to any reasoning that is not conclusive. What precedes may be a specimen, like the Scholastic jest: *Caesar vicit Pompeium; ergo datur purgatorium.*

But also a greater blasphemy; and God is neither nothing, nor a void.

The pope has reached such a pitch of madness, that he claims to dispense even God's grace.

This is as mad as to say that Christ's body is less perfect than rat's dirt; for the rat is a melancholy animal; melancholy begets madness; and Magog dwelt in the West where men are melancholy.

We must seek arguments that give us more than mere probability.

Objection answered. Bread is less perfect than a worm; Christ's body therefore cannot be bread. We must here distinguish between formal and essential predication. Christ's body is essentially, not formally, less perfect than a worm.

Sed obicitur, quod idem sequitur contra me; ut puta, S. quod corpus Christi sit naturaliter imperfeccius verme; et sic de aliis inconvenienciis reducendis, quia panis ille qui est corpus Christi est huiusmodi. Sed hic notanda est super equivocationem distinctione inter predicationem 5 formalem et essentialem; et tunc conceditur pro illa pane, quod corpus Christi est essencialiter sed non formaliter imperfeccius quam vermis, et sic Christus est imperfeccius, sed non in perfectione quam est ser- A 106^a pens; sicut conceditur quod corpus Christi est inequale 10 patri, quia caro assumpta, et tamen Christus est equalis patri, quia eadem natura. Verum tamen est magna diversitas utrobique; nunquam autem debet concedi quod corpus Christi sit accidens vel imperfeccius substancia.

So for the sophism concluding that the Host consecrated in England is the Host consecrated in France.

Answer: The Host is the Host in both countries: therefore both should love each other.

Et sic respondeatur ad tales paralogismos: *Omne corpus 15 Christi est hostia consecrata in Anglia; omnis hostia consecrata in Francia est corpus Christi, ergo omnis hostia consecrata in Francia est hostia consecrata in Anglia;* et sic quelibet pars hostie foret totum. Ad talia, inquam, commenta laboramus, sed ad concordandum gentes et 20 regna omittimus! Conclusio tamen, sequens ex premissis in Barbara, foret ista: corpus Christi, quod est omnis hostia consecrata in Francia est hostia in Anglia; quod concedendo debemus reducere populum unius dominii ad fraternalm caritatem. | B 113^c

10. corpus AB; Christus CD. 11. Christus *deest* omnes MSS.
10. in utrobius D. 14, 15. corpus — est *deest* BCD. 19. omnis
deest BCD. 20. Francia — Anglia *deest* BCD.

25. The devil, according to Wyclif, was bound for the first 1000 years after Christ; so he divides the doctors into those of the second millenary, when (Rev. XX, 3, 7) the devil was loosed (15th Chapter), and those (16th Chapter) who wrote before that time, and consequently had more authority.

CAPITULUM SEDECIMUM.

Superest una undena de millenario Christi pro supra-dicta sentencia allegata, scilicet Rabanus, Beda, Johannes Damascenus, Gregorius, Augustinus, Ambrosius, Eusebius, Isidorus, Ignacius et Dyonisius, Jeronimus.

Eleven more testimonies remain to be sifted.

Rabanus autem videtur dicere, accidencia in sacramento manent sine subiecto; sed principium debet esse testi fideli, quod non variet in eadem materia, contrarius sibi ipsi; quia ut sic foret testis patris mendacii.

A 107^a Rabanus autem dicit, ut allegavi superius, libro 5^{to} de naturis rerum capitulo XI^o. "Igitur," inquit, "quia I. Raban Maur, though he affirms absolute accidents, is not a faithful witness;

panis corpus confirmat, ideo illa corpus congruenter nuncupatur. Vinum autem, quia sanguinem operatur in carne, ideo ad sanguinem Christi refertur." Melius 15 igitur foret concordare doctores, dicendo quod post consecrationem sacramentum non remanet principaliter panis, cum sit quodammodo corpus Christi.

Quantum ad testimonium Bede, possunt credere qui voluerint, quod asseruit contrarie fidei scripture, sanctis 20 doctoribus, eciam sibi ipsi, quod non remanet panis post consecrationem; sed non est michi evidens quod Jo. 29 sic fecit. Nam super illo Joh. I^o "Videt Johannes Jesum I, venientem ad se", sic scribet et legitur in ecclesia, dominica infra octavas ephifanie: "non solum," inquit, 25 "lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo, quando sanguinem suum dedit in cruce pro nobis, vel quando unusquisque nostrum ministerio sacrosancte passionis sue baptismi aqua ablutus est; verum eciam quotidie tollit peccata mundi lavatque nos a peccatis nostris B 113^d quotidie in sanguine suo, cum eiusdem beate passio-

for he says elsewhere that the Sacrament is rightly called bread and wine.

II. I will not believe that Bede contradicts Scripture, the Fathers, and himself.

A passage of Bede quoted,

1. Capitulum *deest omnes MSS.* 6. dicere quod CD. 9. patri BCI;
corr. A. 11. quod C. 22, 23. Jesum se *deest* D.

11. Raban Maur, De Universo, l. V, c. 11 Migne, t. 111,
p. 136.

nis ad altare memoria replicatur, et panis et vini creatura in sacramentum carnis et sangwinis eius ineffabilis spiritus sanctificacione transfertur; sicque corpus et sangvis illius non infidelium manibus ad perniciem ipsorum funditur et occiditur, sed fidelium ore suam sumitur in salutem".

in which we
must note that
he makes no
mention of the
destruction of
substance, but
says: the
creature of
bread . . .
becomes
Christ's body.

If not
understood
thus, he
contradicts
himself; which
ought not to be
admitted.

III. John
Damascenus,
who is said to
affirm the non-
permanence of
the bread, is
absolutely of
my mind.

For he says,
God has joined
to the bread

His own
divinity.

Thus the
bread is not
destroyed, but
perfected.

All that Scotus
could say of
this is that it
points to trans-
substantiation;

Ex isto textu | doctoris videtur primo, quod utitur A^{107b} construccione intransitiva et predicacione ydemptica, B. quando dicitur quod panis creatura transfertur in sacramentum carnis et sangwinis Jesu Christi; hoc est: creatura que est panis et vinum, fit sacramentum carnis et sanguinis salvatoris. Non autem loquitur de translacione qua substancia panis destruitur vel deterioratur, sicut sacerdotes ydolorum dicunt nobiles suos dupliciter mortuos translatos in societatem deorum; sed quo- 15 dammodo, sicut corpus translatum in gloriam fit corpus nobilius, sic corpus quod ante consecrationem pure est panis, fit et est per consecrationem quodammodo corpus Christi. Et sic non remanet post consecrationem principaliter pure panis. Hoc autem est melius quam 20 inducere repugnanciam in doctorem.

Quo ad tertium testem, scilicet Johannem Damascenum, cui imponitur quod non remanet panis post consecrationem, manifestum est ex dictis, quod ipse expresse testatur nostram sentenciam. Ponit enim in 25 sentenciis suis, libro tercio, capitulo 84, "quem ad modum in baptismo consuetudo est hominum aqua lavari et oleo ungi, coniugavit eis deus graciam spiritus sancti, et fecit ipsum lavacrum | regeneracionis; sic, B^{114a}

quia consuetudo est hominum panem comedere, et vinum 30 et aquam bibere, coniugavit ipsis deus sui ipsius divinitatem et fecit ipsa corpus et sangwinem | sui ipsius: A^{107c} ut per consweta secundum graciam fiamus". Ecce quod panis fiet, et per consequens erit, corpus Christi, et sic non destruetur sed perficietur per mutationem super-

naturalem. Nec scivit Scotus aut alii capitanei sectarum invenire calumpniam in hiis dictis, nisi quia ponit

8. et deest AB. 9, 10. in sacramentum in C.

26. Jo. Damasc. De Fide Orth., I. IV, c. 13 (Migne, t. 94, p. 1142, series Graeca). St. John Damascenus seems to express himself here and elsewhere in a manner which agrees with Wyclif's view; and St. Thomas' explanation of the text (Summa Th. 3^a Pars, quaest. LXXV, art. II) appears to be rather strained.

transsubstancialacionem: ponit eciam quod sacramentum illud non est antitypus vel umbra, sed presencialiter corpus Christi. Hec tamen debet intelligi, quod sit sacramentaliter corpus Christi, nec adversarii dicant de suo 5 accidente; nam secundum eos hoc sacramentum est duo res, et earum utraque, licet equivoce: quia illud quod in natura sua fuit ante consecrationem, quod est essencialiter, et illud quod est post consecrationem scilicet corpus Christi, quod est supernaturaliter ad 10 sensum equivocum. Hoc enim concedit tam generacio signa querencium, quam eciam filii ecclesie, qui concedunt quod sacramentum est secundum naturam panis et vinum. Si igitur secundum Ambrosium, et autorem "De divinis officiis" eius discipulum, sacramentum 15 non sit post consecrationem principaliter duo corpora, sed solummodo corpus Christi, patet quod per idem non est due res sed solummodo corpus Christi; et, cum ydem sacrificatio ac impanacio non sit possibilis, non superest eis alias sensus, nisi quod sacramentum sit 20 solummodo principaliter vel supernaturaliter corpus Christi. Et sic oportet intelligi quod accidentia que non sunt sacramentaliter corpus Christi remaneant, et B 114^b quod panis secundum esse panis principaliter vel supernaturaliter non remanet. Et iste videtur sensus 25 ecclesie, dicentis accidentia remanere sine subiecto, ut A 107^a fides locum habeat et sensus a deceptione immunes reddantur. Fides autem habet locum, quando, loco considerationis quidditatis panis, occupatur anima circa consideracionem corporis Christi; et sensus a deceptione 30 immunes redunduntur, quando indicant essenciam esse albam, sapidam, duram vel aliter accidentatam: nam cognoscere quiditatatem panis est accio intellectus. Et cum sit verum quod illa essencia est sic accidentata, patet quod sensus verum iudicans non in hoc decipitur, cum vere concipit 35 essenciam esse huiusmodi, quod eadem essencia vere est.

D. Sed dubitatur utrum debet concedi simpliciter quod sacramentum sit tantummodo corpus Christi; et videatur, iuxta exponentes, ut tactum est, quod hoc debet concedi simpliciter cum panis ille sit corpus Christi, 40 et non sit aliud quam corpus Christi, nec sit illud quod

for the
Sacrament is
'not a type nor
a shadow'.

It is partly
what it was
before and
partly what it
is after
consecration:
all parties must
hold this.

If therefore
after
consecration
there are not
two bodies, but
one, and
impanation or
identification is
impossible, then
the substance
of bread must
be there.

Faith frees our
senses from
error by
contemplating,
instead of the
essence of
bread, Christ's
body.
And the sense,
judging of the
essence as being
white, round,
&c., is not
deceived.

May we grant
that the
sacrament is
only Christ's
body? Yes, for
the bread is
that, and
nothing else.

3, 4. Hec — Christi *deest* BCD. 4. dicant C. 15. principaliter
duo corpora *deest* CD. 16, 17. Christi, patet — solummodo corpus
Christi *deest* AB. 31. non C. 33. est sic accidentata *deest* D.
35. vere A. 37. modo *deest* BCD.

non est corpus Christi. Et eadem est difficultas contra illos qui ponunt sacramentum altaris esse accidens,

Thus the Sacrament is both bread and Christ's body, in two distinct senses.

utrum illud sit solummodo corpus Christi. Ideo notandum quod in istis laboratur in equivocis; nam, intelligendo esse analogice ad esse ydempticum et esse figurativum, concedendum videtur cum Ambrosio et autore De divinis officiis, quod sacramentum sit solum corpus Christi. Et licet per idem sit solum terrena substancia, tamen nomen dignius acceptatur et nomen inferius religiose suspenditur. Et ita conceditur cum autore, 10

quod sacramentum sit ^{A 108} | equivoce utraque istarum duarum substanciarum. | B 114^c

The adversaries' arguments.

A real change implies generation and corruption: which require destruction of the bread. But I mean by transsubstantiation, a change from the exclusion of anything but bread, to the coexistence of Christ.

Sed difficultas manens doctoribus ad glosandum Damascenum stat in isto quod ipse ponit panem et vim transsubstanciari. Ista, inquit, transsubstanciatio, 15 cum sit motus realis, requirit aliquid generari et aliud corrumpi. Corruptum autem non est fingendum, nisi essentia panis secundum se totam destruatur. Sed, ut sepe dictum est, illi nimis subtiliant de motu, quem ponunt motum realem et nichil illo moveri; sufficit, 20 inquam, ad illum motum miraculosum, quod terminus *a quo* sit exclusio cuiuscunq; corporis per datum locum preter nudam existenciam panis, et terminus *ad quem* sit principalitas existentie corporis Christi per eundem locum vel forma secundum quam panis denominatur formaliter esse corpus Christi.

Urso seems to be of the same opinion when he says that accidents require subjects;

Et ista videtur esse sententia illius subtilis philosophi et magni theologi magistri Ursonis in libro suo "de mixtionibus elementorum", ubi capitulo tercio declarans materiam primam ante tempora extitisse, ponit eam 30 inter aliquam substanciam et nullam: "cum", inquit, "omnis substancia substet accidentibus, nec accidentia possunt esse sine suis subiectis. Cum enim aliquid yle non poterit dici accidentibus subiectatum, non

7. solummodo C. 14. hoc C. 16. aliquid ACD. 27. esse deest BCD; ib. subtilis deest CD. 33, 34. aliud yle ACD; aliud universale B.

16. *Motus* is generally taken by Scholastics in the wide sense of *change*. Aristotle, enumerating seven sorts of movement, counts alteration and variation amongst them. 28. See p. 134, note. 34. *Yle* means, in Aristotelian philosophy, the material cause of anything (*ὕλη*, wood); it here means the primal matter underlying substantial changes.

potest dici substancia". Et infra, capitulo 8^o, ponit sepe quod unum elementum transsubstanciatur in aliud; ideo manifestum est, cum ponit in omni tali generacione materialem essenciam remanere, | quod non fuit 5 intencionis sue dicere motum illum transsubstanciacionis non esse in aliquo subiective.

E. Et ista videtur esse sentencia beati Isidori in sermone de corpore et sancto genio Christi, qui sermo sic incipit: "*Magnitudo celestium beneficiorum et angustias 10 humanae mentis excedit.*" "Tibi," inquit, "impossibile esse non debet quod in Christi substanciam terrena et mortalia commutentur." Et declarat illud per exemplum notabile. "Te ipsum," inquit, "qui iam in Christo renatus es, interrogo, dudum alienus a vita, peregrinus 15 a misericordia, a salutis via intrinsecus mortuus exulabas; subito iniciatus Christi legibus et salutaribus mysteriis innovatus, in corpus ecclesie, non vivendo sed credendo transisti, et de filio perdicionis adoptivus dei fieri occulta potestate meruisti in mensura visibili personae manens; maior factus es te ipso invisibiliter, sine quantitatis augemento, cum idem atque ipse es multo aliter fieri fidei processibus meruisti. In exteriori nichil additum est, et totum in interiori mutatum est; ac si homo Christi filius effectus, et Christus in hominis 25 mente formatus est. Sic igitur sine corporali sensu, peccati vilitate deposita, subito novam indutus es dignitatem. Et sicut hoc quod in te deus lesa curavit, in 30 festum diluit, maculata | detersit, non oculis, sed sensibus sunt credita; ita et cum reverendum altare cibis sacerdos ascendis, sacram dei tui corpus et sanguinem fide respice, honora, mirare, mente contingi, manus cordis suscipe, et maxime gustu interiori assume." Sive autem iste sermo fuerit Ambrosii sive Ysidori, sive Eusebii, cum fuerint una fistula spiritus sancti, | manifestum est, quod exemplo docent supradictam sententiam, cum aliter forent in pertinencia, quod prius non diceret. Unde sequitur in eodem sermone: "Adverte quam evidenter constet vini creaturam Christi sanguine-

and when he speaks of one element being transsubstantiated into another.

So does Isidorus.

Quotations from this author.

It is evident that the Holy Ghost dictated these expressions.

1. ponitur BCD. 7. esse *deest* C. 11. iuxta D. 14. interroga ACD; *ib.* peregrinis AC. 15. anima pro a misericordia D. 17. innovatis BC. 22. aliter CD. 27. sic A. 29. 30. sacrandis ostendis BCD. 30. sacram A; sacramentum BCD; *ib.* cui *omnes MSS.* 31. honore BCD. 34. fuerit A. 35. exempla BCD. 38. constat B; *ib.* sanguinem *deest* BCD.

9. Isid. *ubi supra*. Migne, t. 83, p. 1225.

If wine should nem nuncupandam." Nec dubium quin panis et vinum
be called Christ's blood, non forent nuncupanda caro Christi et sangwis, nisi
then it is so. forent huiusmodi, cum religio Christiana odit menda-
cium.

The four great Doctors,
authority alleged:
Sed post istos allegantur quatuor magni doctores; 5
certum est tamen quod licet accusentur a scandalisantibus
fratres suos, dicunt tamen concorditer nostram senten-

Ambrose seems against me in
only two passages.
ciam. Quantum autem ad beatum Ambrosium non sunt F.
ultra duo loca, in quibus videtur contrariari nostre
sentencie; primo in libro suo de sacramentis. Et poni- 10
tur, de consecracione, distincione 2^a; ut sepe reppreci.
"Quod erat panis," inquit, "ante consecrationem, iam
corpus Christi est per consecrationem". Secundo dicit
Ambrosius, et ponitur secundum partem in eadem di-
stincione. "Si," inquit, "vis tanta est in sermone do- 15
mini Jesu, ut incipient esse que non erant; quanto
magis | operatorius est ut sint que erant et in aliud A 108^a
commutentur. Celum non erat, mare non erat, terra
non erat. Sed audi dicentem; *ipse dixit et facta sunt*.

And again
"Christ's word
can make what
was to be other
than it was."

Igitur ut respondeam tibi: non erat corpus Christi ante 20
consecrationem sed post consecrationem, dico tibi,
quia iam panis corpus Christi est, *ipse dixit et factum
est, ipse mandavit et creatum est*; tu ipse eras, sed non
eras, vetus creatura. Postea quam consecratus es, nova
creatura esse cepisti. Vis scire, quia nova creatura igi- 25
tur didicisti, quod ex pane fit corpus Christi et quod
aqua et vinum in calicem | mittitur, sed fit sangwis B 115^b
consecracione verbi celestis." Nisi, inquam, ista duo
dicta beati Ambrosii sint contra nostram sentenciam,
nulla penitus sunt sibi contraria. Et pro tollenda ista 30
contrarietate invoco in testem decretum ecclesie contra
Berengarium, quod quilibet gramaticus potest ut fidem
sibi construere.

These passages
seem but are
not contrary;
witness the
Church's decree
against
Berengarius.

And Jerome
teaches that the
word Hoc,
spoken by
Christ, means
bread.

Quantum ad beatum Jeronimum, notum est quod
ipse eodem spiritu docet eandem sentenciam; unde 35
epistola ad Elpidiam, ut supra exposui, docet quod panis
demonstratur pro nomine propositionis sacramentalis:
et certum est quod illud demonstratum fit virtute
Christi caro et sangwis eius. Aliter enim foret sacra-

13. post CD. 23. et ipse D. 24. postquam BCD. 27. sit AB.
33. sibi docet CD. 36. dicitur pro docet in marg. A. 38. sit D.

12. Ambr. De Sacramentis, l. IV, c. 4 (Migne, t. 16, p. 440).
34. Jer. Ep. ad Hedibiam, c. II. Migne, t. 22, p. 986.

mentalis proposicio nimis falsa: quod esset blasphemiam
G. defendere. Ideo sepe confessus sum quod idem corpus
Christi in numero; quod fuit assumptum de virgine, quod
A 109^a passum est in cruce, quod pro sancto | triduo iacuit
5 mortuum in sepulcro, quod die tercia resurrexit, quod
post 40^a dies ascendit in celum, et quod sedet perpe-
tuo ad dexteram dei patris; ipsum inquam idem corpus,
et eadem substancia, est vere et realiter panis sacra-
mentalnis vel hostia consecrata, quam fideles sencidunt
10 in manibus sacerdotum. Cuius probacio est, quod Chri-
stus qui mentiri non potuit nec potest sic asserit. Non
tamen audeo dicere, quod corpus Christi sit essencialiter,
substancialiter, corporaliter vel ydemptice ille panis;
ymo sicut corpus Christi extensum est ille panis, sed
15 ipsum corpus non est extense vel dimensionaliter ille
panis, sic dicendum est cum aliis adverbii essencie,
substancie et corporis. Ista autem adverbia vere et rea-

B 115^c liter, cum sunt adverbia transcendencia, dicunt | modum
essendi analogicum quo Christus est ille panis. Unde,
20 ad tollendum istam ydolatriam atque blasphemiam, dicit
Augustinus, ut recitatur in de consecratione distinccione
2^a, capitulo, *non hoc*, “corpus ipsum et non ipsum.”
Ipsum, inquam, corpus Christi secundum sacramen-
talem figuram manducaturi sunt fideles et non ipsum
25 secundum sui naturam.

Unde in tanta equivocatione laborat sophista dyabolus quod seducit ecclesiam cum adverbii modorum, quod possunt determinare nomen corporis sacrificii secundum sui naturam, vel nomen corporis Christi secundum sui naturam. Et sic, sumendo corpus Christi
A 109^d equivoce pro substancia, | que est ydemptice Christus ipse, vel pro substancia panis, ut figurat sacramentaliter ipsum corpus; ut videtur beatus Jeronimus dicere de consecratione, distinccione 2^a capitulo “*Dupliciter*”: sic, 35 inquam, concederet equivocans quod corpus Christi est substancialiter ille panis; et quod corpus Christi plurificatur et extenditur, sicut ille hostie. Et ita videtur loqui decretum Nicolai secundi.

Christ's body
is really and
truly the
Sacramental
Bread;
though not
essentially,
substantially,
corporally,
identically;
extensionally or
dimensionally.

Augustine's
teaching.

These adverbs,
being
transcendental,
are equivocal.
Taking the
body of Christ
as substance,
it might be
thought that it
was bread
substantially;
which it is not.

3. Christi *deest* CD. 5. mortuum *deest* B. 19. analogum BCD.
28. deteriorare BD. 29, 30. vel — naturam *deest* D.

I choose to understand now in one sense, now in another, the texts that seem against me. Ego autem teneo sentenciam, et propter periculum vario in logica cum baptista; et sic glosa dicta que videntur contraria ut quando dicitur quod corpus Christi videtur oculo corporali, frangitur et movetur quomodounque sacramentum movetur, intelligitur de 5 sacramento quod est corpus Christi. Et sic intelligitur illud sermonis Eusebii: "his", inquit. "et aliis, si plures sint signacionibus conservatis. conservetur eciam fides

Thus I explain the word 'substancialiter' of Eusebius to mean that Christ is not present as a quality. Thus I explain the word 'substancialiter' of Eusebius to mean that Christ is not present as a quality. ipsum vero non qualitative sed substancialiter creditur, ut quod ipsa veritas omnino¹⁰ verum esse testatur; nostra fallacia falsum aut ymaginarium esse non | opinetur." Illud autem "substancia- B 115⁴ liter" refertur ad substanciam sacramenti; quod si per impossibile foret qualitas per se, tunc corpus Christi foret ipsum qualitative, sed servando fidem verbi dei¹⁵

A body must fill space in a corporeal and extended way; so if it is in one place it cannot be in another. Sed, cum non stat corpus esse nisi sit corporaliter et 20 dimensionaliter replens | locum, et repugnat quod simul A 109⁵ replet dimensionaliter multa loca, ut patet in materia de multiplicacione; ideo repugnat idem corpus esse sic substancialiter per multa loca, quia in quantum substantia illius generis, si replet unum locum sibi ade- 25 quatum, hoc deest a quounque loco alio; ideo potest corpus multiplicari secundum alios modos essendi ut virtualem et sacramentalem; non autem secundum modum substancialiem vel corporalem, quo ad naturam propriam.

By this reason Augustine proves that body cannot become spirit.

As for the words of Augustine, which explicitly say that the bread does not remain, he may have erred. 2. loca AB. 6. corporis Christi B. 9. que BCD. 11. ut pro aut CD. 35. ubi deest BCD.

2. Wyclif, laying himself open to the charge of inconsistency, alludes to John Baptist, who baptized Christ after refusing to do so, and was right in both cases. 31. Aug. De Genesi, l. VII, c. 12, 21. Migne, t. 34, p. 362, 365.

nem"; possunt credere qui voluerint, illa fuisse verba Augustini, quia possibile est quod errasset, quod opinative locutus fuisset; vel quod nobis ignorantibus equivocasset.

B 116^a Non est autem bonum mentiri super sanctos | ad eorum

5 scandalum. Ideo cum beatus Augustinus dicit expresse quod accidens non potest esse sine subiecto, sicut exemplificat de quantitate; ut patet De quantitate anime capitulo 4^o; ille autem liber est notorie Augustini, ut patet in libro Retraccionum; illi libro et verbis suis

A 109^b in illo debemus credere specialiter, cum librum | illum

diligenter retractat, nec errorem illum de impossibilitate accidencium sine subiecto revocat; que negligencia in tanto philosopho tantum cayente periculum in fide non est faciliter supponenda. Supposito igitur de possibili

15 quod ista erant verba Augustini tunc pium videtur ipsum sane intelligere isto modo quod panis vel substancia panis transit in consecratione non ad forum sed in corpus Christi, hoc est, fit et est corpus Christi per consecrationem; et sic non remanet pure panis

20 cum sit per consecrationem corpus Christi. Sic enim loquitur magister Augustini Ambrosius.

Et quantum ad beatum Gregorium in sermone de solemnitate paschali ut recitatur de consecratione distinctione 2^a, capitulo "Species et similitudo", ubi 25 videtur dicere quod sacramentum altaris sit species panis aut vini, conceditur quod in predicacione secundum subiectum, substancia panis et vini vere est

Eccles. XLIV, species panis et vini; sicut sacerdos magnus "in tempore iracundie factus est reconciliatio." Et signanter

But as he says elsewhere, in an authentic work, that accidents cannot be without their subjects, we must either explain these words or say they are spurious, or that he is inconsistent.

Gregory mentions the appearance of bread; but we may say that the appearance of bread is bread; as an abstract noun may mean its corresponding concrete.

17 30 substancia panis vocatur illo nomine quod oportet esse in memoria quo ad sensum. Responsio autem illorum qui in isto coniciunt quod species panis sit accidentis sine subiecto, est responsio ignari sophiste et heretici ydyote. Et patet, quomodo isti quatuor doctores intellecti

A 110^a catholice. sicut debent, non faciunt pro magnificacione | accidencium sine subiecto, nec quod panis non re-

B 116^b manet | corpus Christi, sed docent directe contrarium.

Quo ad Eusebium et Isidorum patet ex dictis, quomodo ipsi militant pro nostra parte contrarii parti

It is clear that these doctors, rightly understood, are not in favour of the 'accident' doctrine. Eusebius and Isidorus again examined.

4. fratres pro sanctos A. 5. expresse deest BCD. 7. ut — quantitate deest CD. 10. in illo deest CD. 16. sane ipsa BCD. 17. de focis B. 18. et est deest AB. 21. Augustinus omnes MSS. 26 concedetur D.

8. Aug. Retr., I. I, c. 8. Migne, t. 32, p. 594. 24. Decr. Grat. 3^a Pars, Dist. II, c. 34.

adverse. Et patet sentencia Eusebii de consecratione distincione 2^a capitulo "Quia corpus assumptum", ubi repetitur sentencia supradicta beati Ysidori. Quo^{I.}

Ignatius and
Dionysius, since
neither employs
the term
'accident'
cannot be
quoted.

ad beatum Ignacium et Dyonisium patet quod non faciunt pro illa sentencia, cum illi sint autores qui, ut⁵ scripture, raro vel nunquam locuntur de nomine accidentis. Sed postquam invaluit opinio de terrenis diviciis, que possunt dici alienissime homini accidere, tunc invaluit error, quo generacio signorum gravi corde nititur trahere corpus domini, quod sursum est, se-¹⁰ cundum suam substanciam, versus terram. Sed Paulus dicit econtra: "Que sursum sunt, querite"; sic igitur si istis XI^{cim} testibus adiunctus fuerit ille magnus

If we add to these eleven last witnesses Christ and St. Paul, their agreement will be perfect.

philosophus sanctus, Urso et testes illi examinati fuerint secundum regulas scripture, dirigente Christo 13^{mo} "in¹⁵ quo clamamus: abba pater"; perfectus foret conventus testium. Paulus enim dicit, quod accepit sensum istum I. Cor. a domino, quod "dominus Jesus in qua nocte trade-^{XI,} batur, accepit panem, benedixit et fregit", precepit^{23,} quoque manducare ex illo omnes, quia ipsum est cor-²⁰ pus suum: "probet", inquit, "se ipsum homo, et sic de pane illo edat". Ubi | non dubium, non valet simulacio A^{110^b}

Paul's account of the bread broken, &c. differs completely from the 'accident' theory of the moderns.

Magog, quod Christus sic sophisticatus est: accepit verum panem, cuius substanciam benedixit, quo sub-tracto fregit abiectum | accidens sine subiecto, et pre-B^{116^c} cepit manducari ex illo accidente, cum ipsum, non substancia panis, sit corpus Christi. Revera non solum testimonia sanctorum, sed ingenium naturale horreret istam perfidiam. Sicut igitur veram substanciam panis accepit, benedixit, fregit et manducare precepit, sic³⁰ eandem substanciam fecit corpus suum et ad illam substanciam referit apostolus, quando dicit quod homo probatus in fide sua de pane illo edat. Et hoc dictum unicum quod Christus loquitur in suo apostolo, valet plus quam quotquot duodene huiusmodi. Constat autem³⁵ Three sorts of evidence:
a) That of faith noscitur veritas, scilicet evidencia fidei per internum and internal light, the best. illapsum veritatis, que de se illuminat intellectum; et ista est evidencia prima et certissima, ita quod excedit omnem demonstracionem philosophicam; quod si fides⁴⁰

The Apostle's evidence is of most value.
Three sorts of evidence:
a) That of faith noscitur veritas, scilicet evidencia fidei per internum and internal light, the best. illapsum veritatis, que de se illuminat intellectum; et ista est evidencia prima et certissima, ita quod excedit omnem demonstracionem philosophicam; quod si fides⁴⁰

5. qui, ut *deest omnes* MSS. 13. testibus *deest* CD. 14. sanctus *deest* B. 22. quod non BCD. 38. elapsum B. itaque CD.

2. Decr. Grat. 3^a Pars. Dist. II, c. 35.

scripture sic asserit ergo verum. In hoc tamen possunt esse equivocaciones, cum dyabolus potest seducere mendaces in antecedente, fallendo quod scriptura sacra dicit multa que non dicit. Ideo oportet fidem que est 5 datrix muneris esse principium nostre intelleccionis, nec oportet ultra eius certitudinem querere ulteriore.

A 110^a Sed illa fide habita | facile est respondere argumentis dyaboli et dare pie querentibus fidei rationem; hoc enim docet Petrus fideles et specialiter sacerdotes 10 debere facere, licet secta Machometi et Sergii mandent contrarium. Nam fides nostra est tam firma et in-

B 116^a fringibilis, quod de quanto plus modeste terretur, de | Hebr. tanto plus rutilat, micans fidelibus; ymo ipsa fides XI, 11 non est qualitas, sed “substancia rerum sperandarum,

15 argumentum non apparençium”. Ipsa autem substancia est fundamentum primum, quo aliud nemo potest ponere, cum sit realiter verbum dei. Ipsum enim est essencialiter veritas credita, et per consequens substantia beatitudinis et aliorum insensibilium sperandum; nec solum se habet ut causa materialis vel obiectiva, sed ut causa efficiens evidenciam vel motiva ad noscendum tales veritates absconditas; ideo signanter dicit apostolus Hebr. XI^o, quod illa fides est argumentum non apparençium; hoc est, insensibilium lumine 25 naturali.

K. Secunda est evidencia demonstrativa, que procedit ex veritatibus prioribus et nocioribus, concludendo veritatem minus cognitam. Est autem multiplex demonstracio secundum logicos, vel ostensiva, vel ducens ad impossibile,

30 que tenet per veritatem implicitam. Et est demonstracio ostensiva, vel propter quid, que vocatur potissima, vel A 110^d demonstracio; quia que procedit a | posteriori in natura ad eius causam natura priorem, licet sit arguenti minus nota. Quedam eciam est demonstracio universalis et

35 quedam particularis, quedam affirmativa, et quedam negativa, de quibus logici intromittunt. Sed tria sunt digna memoria theologo. Prima, quod ante talem demonstracionem fides presupponitur tanquam causa. Patet ex hoc, quod ante omnem demonstracionem 40 presupponitur noticia, si est de subiecto. Nemo enim demonstrat aliquid de subiecto, nisi sciverit ipsum esse;

Though here
too may be
snakes, making
Scripture say
what it does
not.

But we can
answer the
Devil's
arguments with
sound reasons.

For our faith
is firm.

It has the surest
foundation, the
Word of God.

b) Evidence that
comes from
demonstration
by natural
principles.

This is of many

sorts:

direct,

indirect;

a priori,

a posteriori;

universal,

particular;

affirmative,

negative, &c.

Three things to
be noted by
theologians:
1st that every
demonstration
implies faith;
for it implies a
subject, which
can be known
only by faith.

2. esse deest CD. 10. mandet AB. 12. territur omnes MSS.
16. qua A. 23. ad hebreos BCD. 31. vocantur AB.

sed cum non possit haberi nisi per fidem, patet conclusio. Et in signum istius nemo cognoscit litteras vel aliquid, nisi crediderit, iuxta illud

^{1s.} Ysaie VII^o: "Nisi credideritis, non permanebitis." Se-² VII, ⁹ cunda conclusio: Omnis veritas poterit demonstrari ex trinitate anime *a posteriori*; et hoc est veritas difficillima ad demonstrandum, ergo etc. Iterum ista veritas: Nichil simul est et non est, potest negari, sicut patet 4^o

Methaphysice; sed illi insipientes possunt manuduci in eius noticiam per veritatem posteriorem: ergo illa veritas potest quoddammodo demonstrari, et negans illam esse demonstracionem abutitur terminis. Nam eque fortiter ex eque necessariis plus nobis notis, potest conclusio talis eque cognita inferri; sicut philosophus naturalis infert ex antecedente suo primum motorem esse; quare ergo foret unum de necessario et non reliquum? A 111^a

^{3rd} That the faithful need no demonstration as to Catholic truth; it hinders spiritual progress.

Tertia conclusio: sufficit fidei quamcunque veritatem katholicam sine demonstracione ex fide accipere. Patet sic: Quecunque veritas potest sic accipi facilius, minus retardando viantes a moribus; cum igitur viacio secundum se requiritur et sufficit, patet conclusio. Et hinc, dimissa contencione circa essencialem quidditatem sacramenti altaris, concedo quod est quodammodo corpus Christi, et est natura sua panis quem frangimus, ut dicit apostolus 1^a Cor. X. Illum autem panem vocat ecclesia 25 terrenam substanciam, sicut et autor 'De divinis officiis'. Alii autem vocant ipsum quantitatem, alii qualitatem, alii agregacionem accidencium; ut patet ex vanis ficticiis hodie ventilatis; de quibus videtur michi probabilius B 117^b

Thus the dispute concerning the Sacrament can be closed: it is the Body of Christ, though by nature bread. The most probable opinion is that the form of bread is changed into Christ's Body.

quod sacramentum altaris sit forma panis aut vini 30 transsubstanciati in corpus Christi vel sanguinem. Illam autem formam intelligo panem aut vinum, de quibus loquitur apostolus. Non autem videtur michi catholicum quod sit accidens sine subiecto; cum quelibet pars illius sacramenti sit subiecta accidenti, sive sit 35 substantia sive quantitas. Ex quo patet quod corpus L. Christi sit subiectum cuilibet accidenti in hostia con-

3. aliud B. 7. Item B; ib. vel A. 10. illa igitur C. 14. infertur D.
16. demonstracio A. 24. in natura BCD. 32. et BCD. 35. substantia A.

5. I can only understand this sentence by supposing Wyclif to mean that it can be proved that our soul is the image of the Trinity; and that, as all truth is in the latter, it is also in the former, as in its image.

secreta; quia illud sacramentum quod subicitur cuilibet huiusmodi accidenti; verumtamen corpus Christi non subicitur alicui eorum, nec informatur eorum aliquo, licet sit sacramentaliter illud quod sic informatur; sicut

A 111^b deitas est extensem, quia Christus, sed non | extenditur.

In quibusunque autem aliis difficultatibus huius materie doctus a quoque volo humiliter stare decreto ecclesie, stante fide.

Tertia autem evidencia est probabilis vel topica, The third sort of evidence gives only probability. As when the ad materiam, sive quo ad materiam, sive quo ad formam. Quo ad materiam, sicut in syllogismis dyalepticis, ubi forma est absolute necessaria, sed antecedens est valde con- tingens, ut patet in isto: Omnis comptus est luxuriosus, Petrus est comptus, ergo Petrus est luxuriosus. Et ad

15 illud genus evidencie reducuntur omnia argumenta topica, a testimonio humano; ut patet in probacionibus politicis et argumentis captis a testimonio doctorum, eciam quantumcunque sanctorum citra autores scripture, ut sepe docet Augustinus, sicut patet 9 distinccione 20 Unde argumentum nude captum a testimonio talium doctorum, et multo magis ex testimonio Romane ecclesie, non sufficit per se hereticare quicquam, quia

B 117^c omnes illi possunt | decipi atque decipere, et sic contra dominum diffinire; ac successor katholicare quod pre-

25 decessor hereticavit, et econtra. Ideo oportet recurrere ad fontem veritatis, scripturam sacram, et docere quod illa sentencia heretica sit sibi contraria et post auffugere mores heretici in effectu. Non autem constat ex scrip- tura, quod sacramentum sit accidens sine subiecto, sed

30 contrarium; ideo nemo potest hereticare negativam eius, A 111^e sed cum ipsa sit nota | impedire scolasticos ne amplius retractetur: credimus enim quod triplex est modus

essendi corporis Christi in hostia consecrata, scilicet virtualis, spiritualis et sacramentalis. Virtualis, quo bene

35 facit per totum suum dominium secundum bona nature vel gracie. Modus autem essendi spiritualis est, quo corpus Christi est in eukaristia et sanctis per graciam.

Et tertius est modus essendi sacramentalis, quomodo corpus Christi est singulariter in hostia consecrata. Et

6. huiusmodi BCD; corr. A. 9. est deest AB. 10. fiunt B.
15. omnia deest CD. 38. est deest BCD; ib. modo deest B.

19. Decr. Grat. 1^a Pars, Dist. IX . . , c. III. "Noli meis litteris quasi canonicas scripturis inservire, etc." Also c. V.

The second sicut secundus modus preexigit primum, ita tertius requires the modus preexigit secundum: quia impossibile est pres-
first; the third, the second. sum carentem fide secundum iusticiam presentem confidere. Qui ergo credit, sive conficiat, sive non con-

ficiat, manducavit, ut dicit Augustinus super Johanne 5 omelia 25. Et ille modus essendi spiritualis est in anima verior, est etiam verior atque realior quam prior modus essendi, vel secundum membrum secundi modi

The second mode of being is more perfect than the first, being its final cause. essendi in hostia consecrata, cum sit per se causa illius modi, vel efficiens, vel finalis; et per se causa est 10 magis ens suo causato. Modus autem essendi spiritualis quo corpus Christi est in hostia, est modus verus et B 117^d

realis, cum autor munéris qui mentiri non potest, dixit; "Hoc est corpus meum", et reliquit suis sacerdotibus virtutem similiter faciendi. Hoc autem totum ex 15 fide scripture colligitur; ideo Christus est specialiori modo in isto sacramento quam in aliis, cum sit | simul A 111^a veritas et figura, non sunt autem sic alia sacramenta.

Three other modes of being that Christ's body has in Heaven: Substantial, corporeal, and extended being.

Some can conceive no other existence but this.

The two first are together in every bodily thing.

And these three modes, more real than the former three, are absent from the Sacrament.

Et patet iste miraculosus modus essendi sacramentalis; M. cultores autem signorum nesciunt fundare quod suum 20 sacramentum sit tam realiter corpus Christi. Sed preter istos tres modos essendi corporis Christi, est dare tres alios modos essendi realiores et veriores, quos corpus Christi appropriate habet in celo, scilicet modus essendi substancialiter, corporaliter, et dimensionaliter. Et grosse 25 concipientes non intelligunt alium modum essendi materialis substancie preter istos. Illi autem sunt valde indispositi ad concipiendum archana eukaristie et subtilitatem scripture; ideo dico illis quod duo modi priores in subiecto corporali coincidunt, nisi quod substancialiter 30 consequitur corpus Christi in quantum substancia, et modus essendi corporalis consequitur corpus Christi secundum rationem qua corpus. Modus autem essendi dimensionalis consequitur ad duos priores, sicut passio ad subiectum, et quilibet istorum trium modorum est 35 realior et causa prior quam priores. Nullo autem istorum modorum trium est corpus Christi in sacramento, sed in celo; quia tunc foret corpus Christi septipedale in hostia. Sicut ergo corpus Christi est illa hostia, sic est | B 118^e